
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902 31Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2015

Homologado para MPG COMÉRCIO E SERVIÇOES LTDA - ME, 
CNPJ: 19.580.052/0001-02
VALOR TOTAL: R$ 4.048,00 (quatro mil e quarenta e oito reais)
Belém, 10 de junho de 2015.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercício - EMATER/PA

Protocolo 837679
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2015

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços para 
instalação e manutenção dos equipamentos de ar condicionado 
no Escritório Central da EMATER-PA.
PROCESSO: 2015/227645
Homologado para ADRIANA SANTOS DA SILVA COMERCIO E 
SERVIÇOS - ME, CNPJ: 19.415.410/0001-21.
VALOR TOTAL: R$ 930,00 (novecentos e trinta reais)
Belém, 10 de junho de 2015.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercício - EMATER/PA

Protocolo 837681

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº184/2015; BENEFICIÁRIO: ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA: 3175685/1;  
Função: Diretor Técnico; OBJETIVO:  Participar das solenidades 
de entrega de tratores fi nanciados pelo PRONAF,linha Mais 
Alimentos; PERÍODO: 04 a 08/06/2015; Nº DE DIÁRIAS: 4,5; 
LOCAL: Marituba/Tucumã/Marituba; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 837431
PORTARIA Nº185/2015; BENEFICIÁRIO: JORGE GOERSCH 
ANDRADE; MATRÍCULA: 4197392;  Função: Motorista; 
OBJETIVO:  Conduzir micro-ônibus para atender eventos da 
Chamada Pública  RESEX; PERÍODO: 08 a 13/06/2015; Nº 
DE DIÁRIAS: 5,5; LOCAL: Marituba/Santarém Novo/Marituba; 
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 837716

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de distrato a Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA, 
Empresa Pública Estadual, com sede na Rodovia Br-316, km12, 
Marituba-Pará, inscrita no CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-
77, representada neste ato por seu Presidente Sr. PAULO 
AMAZONAS PEDROSO, Ordenador de despesas, designado pelo 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.798 de 01/01/2015, brasileiro, 
casado, Engenheiro Agrônomo, residente e domiciliado na Rua 
João Balbi, nº 972, apto. 701 - Nazaré - Belém - Pará, portador 
do CIC/MF nº 093.364.782-49 e C.I nº 5243-SSP/PA, e Sr. 
DOMINGOS PEREIRA AMORIM, brasileiro, residente e domiciliado 
na Rua Tancredo Neves, s/nº - Centro, CEP nº. 68.521-000, no 
Município de Brejo Grande do Araguaia/PA, portador do CPF nº. 
232.416.241-53 e RG nº. 95931 SSP/PA resolvem rescindir a 
partir de 31/05/2015 todas as Cláusulas e Condições pactuadas 
no CONTRATO DE LOCAÇÃO nº 045/2013.
E por estarem em pleno acordo, assinam o presente Termo em 
duas vias de igual teor e para o mesmo fi m na presença de duas 
testemunhas, no intuito de que sejam produzidos os respectivos 
efeitos legais.
Marituba, 29 de maio de 2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente/P/Locatário
DOMINGOS PEREIRA AMORIM
P/Locador

Protocolo 837419

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: ALCIMAR PANTOJA
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO: 02/06/2015 a 01/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/123173 - SEMAS
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 837161

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: MEMO Nº. 124834/2015-UNRE3/COGER/DIPLAN 
Término de vínculo: 03/06/2015
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor Temporário: ALDO CORRÊA MARANHÃO SOBRINHO 
(Advogado)
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO.

Protocolo 837603

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00660/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 14561/2015.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora ANA 
CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA matrícula nº. 57216103/1, 
ocupante do cargo de Psicólogo, lotada na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 16/06/2015 a 
15/07/2015, referente a 2ª parcela do triênio 2009/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 837578

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0661/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 167943A.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde, ao servidor 
CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, matrícula nº. 5654823/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 28/04/2015 a 
27/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 837569

PORTARIA Nº 0662/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO  o Laudo Médico nº 167859A/1.
RESOLVE :
Conceder 26 (vinte e seis) dias de Licença Saúde, a servidora 
DANIELA DA SILVA E SILVA, matrícula nº. 57214709/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Diretoria de 
Ordenamento, Educação, Descentralização de Gestão Ambiental, 
no período de 11/05/2015 a 05/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 837570

PORTARIA Nº 0663/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2015.

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO  o Laudo Médico nº 168034A/1.
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Saúde, a servidora 
FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ, matrícula nº. 
57214709/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Fiscalização Ambiental, no 
período de 16/05/2015 a 14/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 837573

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 694/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
R E S O L V E: 
I- DESIGNAR, no período de 01/06 à 30/06/2015 a 
servidora DEILIANY LIMA SOUZA, matricula n° 57215529/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/
Gerente para responder pela Coordenadoria de Educação 
Ambiental, em substituição ao titular ANTONIO AUGUSTO 
FERREIRA FILHO, matricula n°239070/3, durante férias 
regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 695/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
R E S O L V E: 
I- DESIGNAR, no período de 15/06 à 14/07/2015 a 
servidora MARY ANNE MONTEIRO DA GAMA, matricula n° 
5840236/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente para responder pela Gerência de Programas e Projetos 
de Educação Ambiental, em substituição a titular SINEIDE 
DO SOCORRO VASCONCELOS WU, matricula n°54190055/ 2, 
durante férias regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 696/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
R E S O L V E: 
I- DESIGNAR, no período de 15/07 à 13/08/2015 o 
servidor GILTON DA ROCHA MOURA, matricula n° 3226190/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico para responder pela 
Gerência de Articulação e Difusão da Educação Ambiental, 
em substituição a titular DEILIANY LIMA SOUZA, matricula 
n°57215529/ 1, durante férias regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº 697/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
R E S O L V E: 
I- DESIGNAR, no período de 01/06 à 30/06/2015 
o servidor JOSE LUIZ SOUZA RODRIGUES, matricula n° 
57197215/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
para responder pela Gerência de Execução Orçamentaria 
e Financeira, em substituição a titular SOYANE DE FATIMA 
MIRANDA GOMES ROCHA, matricula n°57196802/1, durante 
férias regulamentares.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devida providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 837800

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação n°. 837121, publicada no DOE 32901 
de 09/06/2015.
Onde se lê:
Nome: CARLOS FERREIRA NOBRE
Período: 08/06/2015 a 07/06/2016
Leia-se:
Nome: CARLOS FERREIRA NOBRE
Período: 09/06/2015 a 08/06/2016

Protocolo 837253


